
nozarēs. Tas savukārt var radīt ievērojamus fosilā kurināmā  

ietaupījumus un tādējādi samazināt ES importējamās enerģijas  

apjomus.

Iespējas un ieguvumi

Enerģētikas jomā ieinteresētas personas gan no publiskā, gan  

no privātā sektora var gūt labumu no Investīciju plāna ietvaros 

piedāvātajām iespējām, saņemot finansējumu no Eiropas  

Stratēģisko investīciju fonda (ESIF), reģistrējot projektu Eiropas  

investīciju projektu portālā (EIPP), lai sasniegtu potenciālos  

investorus visā pasaulē, un izmantojot Eiropas Investīciju konsultāciju 

centra (EIKC) konsultāciju pakalpojumus. Iespējas ESIF ietvaros ir  

integrētas Eiropas Investīciju bankas (EIB) grupā. Projektu virzītāji 

var iesniegt projektus tieši EIB vai izveidot investīciju platformas  

noteiktā nozares vai ģeogrāfiskā mērogā. ESIF struktūras atklātība 

un elastība padara to īpaši pievilcīgu investīcijām enerģētikas jomā. 

ESIF var atbalstīt enerģētikas infrastruktūru (jo īpaši  

starpsavienojumu), energoefektivitātes un atjaunojamās  

enerģijas attīstību. Energoefektivitātes projekti bieži ir  

Eiropas Investīciju plāna stūrakmens ir Eiropas Stratēģisko investīciju 

fonds (ESIF), kas var atbalstīt investīcijas enerģētikas infrastruktūrā  

energoefektivitātē un atjaunojamā enerģijā.

Pāreja uz ekonomiku, kurai raksturīgs zems oglekļa dioksīda  

emisiju līmenis, un energoefektivitātes palielināšana ir Eiropas  

Savienības (ES) stratēģijas galvenie aspekti. Enerģētikas pāreja  

pieprasa ievērojamu investīciju mobilizāciju Eiropā: enerģētikas 

jomā, ēku energoefektivitātē un rūpniecības inovācijās (aptuveni 

21 % elektrotīklos, aptuveni 27 % enerģijas ražošanā un aptuveni 

51 % energoefektivitātē). 

Lai gan publiskajam finansējumam ES un nacionālā līmenī var  

būt sava loma, tomēr ir skaidrs, ka lielākā investīciju daļa jāmobilizē 

caur tirgu. Tātad galvenais izaicinājums ir nodrošināt, lai enerģijas 

tirgi darbotos, uzņēmumiem būtu pieejami signāli par pareizām  

investīcijām un piekļuve finanšu tirgiem būtu vieglāka.

Enerģētikas jomai ir liels potenciāls darbavietu skaita palielināšanas 

un izaugsmes veicināšanā Eiropā, un tā var pozitīvi ietekmēt Eiropas 

ekonomikas konkurētspēju vairākās ražošanas un pakalpojumu 

Investēšana enerģētikas infrastruktūrā 
energoefektivitātē un atjaunojamā enerģijā
#investEU

Investīciju plāns Eiropai

http://ec.europa.eu/priorities/jobs-growth-and-investment/investment-plan_en
https://ec.europa.eu/priorities/european-investment-project-portal-eipp_en
http://www.eib.org/eiah/index.htm
http://www.eib.org/products/clients.htm


Kā saņemt finansējumu?

Saistībā ar infrastruktūras un inovāciju projektiem jāskatās īpašās 

daļas, kas izvietotas caur EIB. Maziem un vidējiem uzņēmumiem  

jāskatās MVU daļa, kas realizēta caur Eiropas Investīciju fondu (EIF).

Papildu finansējuma avoti

Eiropas Investīciju plāna ietvaros piedāvātās iespējas papildina 

grantus un finanšu instrumentus, ko nodrošina Eiropas strukturālie 

un investīciju (ESI) fondi. ESIF finansēšanas instrumenti paredzēti  

arī riskantām darbībām. ESIF un ESI var apvienot ar nolūku mobilizēt 

papildu investīcijas. Pieejami arī vairāki citi finansējuma avoti, 

piemēram:

– Eiropas Energoefektivitātes fonds (EEF) – inovatīva publiskā un 

privātā partnerība, kuras mērķis ir klimata pārmaiņu seku mazināšana 

ES, veicot energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus un  

izmantojot atjaunojamo enerģiju;

– Energoefektivitātes privātā finansējuma instruments (PF4EE) –  

finanšu instruments, kas tiek finansēts caur ES LIFE programmu un 

realizēts caur Eiropas Investīciju banku (EIB); 

– NER 300 – viena no pasaules lielākajām finansēšanas programmām 

inovatīviem projektiem, kas vērsti uz oglekļa dioksīda emisiju līmeņa 

samazināšanu elektrostacijās. Paredzēts, ka programma kalpos kā 

katalizators videi drošu oglekļa dioksīda uztveršanas un uzglabāšanas 

(CCS) un inovatīvas atjaunojamās enerģijas tehnoloģiju demonstrē-

šanai komerciālā mērogā ES teritorijā.

Investīciju plāna ietvaros Eiropas Komisija ir noteikusi mērķi  

panākt vismaz divkāršu finanšu instrumentu izmantojumu ESI fondu 

ietvaros. Šis mērķis (aptuveni 23 miljardi eiro) ir sasniedzams: 

atbilstoši pašreizējām aplēsēm paredzams, ka kohēzijas politikas 

plānotais kopējais piešķīrums finanšu instrumentiem 24 dalībvalstīs 

no ERAF būs 20 miljardi eiro.

sadrumstaloti, individuāli, un to mērogs ir relatīvi mazs. Rezultātā 

darījumu izmaksas aizdevējiem var būt augstas, riska uztvere  

no finansētāju puses ir relatīvi augsta, un uzņēmumiem var nebūt 

skaidras dažādas biznesa situācijas. Šie faktori izskaidro pašlaik  

novērojamo investīciju trūkumu energoefektivitātes projektos. 

ESIF mērķis ir veikt izmaiņas ilgtermiņa finansējuma pieejamībā 

energoefektivitātes projektiem. Tas palīdzēs samazināt  

energoefektivitātes darbību riskus, izvērst esošos finanšu  

instrumentus vai izveidot specifiskus investīciju mehānismus,  

kas ļaus apvienot kapitāla resursus un investīciju projektus  

lielākos portfeļos.

Papildinformācija par enerģētiku ES līmenī atrodama šeit: 

http://ec.europa.eu/clima/policies/lowcarbon/ner300/index_en.htm.

Atbalstīto projektu un aktivitāšu piemēri

Galloper offshore wind (Lielbritānija)

Vidēja lieluma vēja parka atklātā jūrā Lielbritānijā  

projektēšana, būvniecība un ekspluatācija ar EIB  

finansējumu no ESIF 314 miljonu eiro apmērā.

Capenergie 3 Fund (Francija)

Investīcijas maza un vidēja izmēra atjaunojamās enerģijas 

projektos Francijā un visā ES teritorijā ar EIB finansējumu  

no ESIF 50 miljonu eiro apmērā.

Nobelwind offshore wind (Beļģija)

Liela vēja parka atklātā jūrā otrās fāzes realizācija ar EIB  

finansējumu no ESIF 100 miljonu eiro apmērā.

Citi projekti 

http://ec.europa.eu/priorities/sites/beta-political/files/

energy-ip-state-of-play-march-2016_en.pdf

http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eib.org/efsi/index.htm
http://www.eif.org/what_we_do/efsi/index.htm?lang=-en
http://ec.europa.eu/clima/policies/lowcarbon/ner300/index_en.htm
http://ec.europa.eu/priorities/sites/beta-political/files/energy-ip-state-of-play-march-2016_en.pdf
http://ec.europa.eu/priorities/sites/beta-political/files/energy-ip-state-of-play-march-2016_en.pdf

